ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЗЕРНЫЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 июня 2015 года

	№
	48/151-3

	 ЗАТО Озерный

О плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении  выборов депутатов Думы ЗАТО Озерный Тверской области третьего созыва 13 сентября 2015 года
Руководствуясь статьей 26 Федерального закона от 12.06.2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением Избирательной комиссии Тверской области от 02.10.2009 г. № 01-13/841 «О возложении полномочий избирательной комиссии муниципального образования ЗАТО Озерный на территориальную избирательную комиссию ЗАТО Озерный», территориальная избирательная комиссия закрытого административного территориального образования «Озерный» постановляет:

1. Одобрить план мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении выборов депутатов Думы ЗАТО Озерный Тверской области третьего созыва (прилагается).

2. Направить настоящее постановление всем заинтересованным организациям.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной  избирательной комиссии  закрытого административного территориального образования «Озерный» Е.П. Шитикову.

4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии закрытого административного территориального образования «Озерный» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

 территориальной избирательной комиссии ЗАТО «Озерный»

	Е.П. Шитикова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии ЗАТО «Озерный»

	Г.П. Карасева

	Приложение

к постановлению территориальной избирательной комиссии

  закрытого административного территориального образования «Озерный»

от 16 июня 2015 г. № 48/151-3

План

 мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении  выборов депутатов Думы ЗАТО Озерный Тверской области третьего созыва 13 сентября 2015 года
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения  и исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Заседания Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии ЗАТО «Озерный» с местным отделением общероссийской общественной организации инвалидов и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями(далее - Рабочая группа) , по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	август-сентябрь
	ТИК, члены рабочей группы

	2.
	Консультации по организации работы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями  с председателями участковых  избирательных комиссий (далее – УИК)
	Июль-август
	ТИК

	3.
	Составление списков инвалидов (по категориям)  в разрезе границ избирательных участков
	июль
	 Председатель

	4.
	 Проведение индивидуального обхода инвалидов по месту жительства с целью выявления возможности голосования в день голосования в помещении для голосования на избирательном участке, либо голосования вне помещения для голосования
	август-сентябрь
	Сотрудники ТОСЗН,

ТИК

	5.
	 Уточнение «Паспорта маршрута избирателя, являющегося инвалидом, на избирательный участок»
	июль-сентябрь
	ТИК,

сотрудники ТОСЗН

	6.
	Доведение информации о количестве избирателей с ограниченными физическими возможностями, изъявивших желание голосовать в помещении для голосования, до главы Администрации для принятия мер по обеспечению доступа инвалидов на избирательный участок
	до 11.09.2015 г.
	 ТИК

	7.
	Создание условий для обеспечения самостоятельного голосования избирателей, являющихся инвалидами по зрению (дополнительное освещение, обеспечение лупами, трафаретами)
	До 08.09.2015
	ТИК,УИК

	8.
	Рабочие встречи с Главой Администрации,  руководителями учреждений, в которых расположены помещения для голосования где планируется голосование инвалидов, по вопросам установки временных перил, настилов,  пандусов и т.д.
	до 08.09.2015
	ТИК

	9.
	Размещение информационных материалов крупным шрифтом на избирательных участках
	до 08.09.2015
	ТИК, УИК

	10.
	 Встреча с сотрудниками органов социальной защиты и представителями Местного отделения Всероссийского общества инвалидов по разъяснению избирательного законодательства, информирование о ходе  избирательной кампании по проведению выборов депутатов Думы ЗАТО Озерный Тверской области третьего созыва
	 июль-август

	ТИК

	11.
	Размещение информационных материалов, информации о границах избирательных округов, о границах избирательных участков, о месте нахождения и номере телефона территориальной и участковых избирательных комиссий  в местах, посещаемых инвалидами: городской больнице, госпитале, библиотеке и др.
	 Весь период
	ТИК

	12.
	Информационное наполнение раздела «Ресурс для слабовидящих» сайта территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	весь период
	Председатель

	13.
	Доведение  итогов избирательной кампании до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через Местное отделение  Всероссийского общества инвалидов

	после 13 сентября

	ТИК